

MINISTERUL PUBLIC
PARCETUL DE PE LANGA TRIBUNALUL
DOLJ
NR. 758/P/2004

REZOLUTIE

19.07.2005

Mihai Dragoi – procuror la Parchetul de pe langa Tribunalul Dolj
Examinand cauza cu numarul de mai sus

Constat

La data de 1 iulie 2005, Centrul de Resurse Juridice Bucuresti, organizatie iveramentala, a sesizat Parchetul de pe langa Tribunalul Dolj cu privire la faptul ca in de 20.02.2004 la Spitalul de Psihiatrie Poiana Mare Dolj a decedat pacientul peanu Valentin, in varsta de 18 ani. Petenta a mentionat ca decesul acestui pacient s-a rat faptului ca acestuia nu i-au fost asigurate, in cadrul spitalului, conditi de cazare spunzatoare si nu i-a fost asigurata medicamentatia corespunzatoare diagnosticului pe bolnavul il prezenta.

Din actele premergatoare administrate in cauza se retine ca numitul Campeanu ntin, nascut la 15.09.1985, imediat dupa nastere, a fost abandonat in maternitatea alului Bailesti, fiind transferat ulterior la sectia distrofici din cadrul aceleiasi spital.

Ulterior minorul a fost trasferat la Caminul spital Corlate, unde in anul 1990, a fost istat la fiind infectat cu virusul HIV.

In martie 1992 Campeanu Valentin a fost trasferat la Caminul spital minori cienti Craiova, unitate aflata in subordinea Inspectoratului de stat pentru persoane cu dicap Dolj, si s-a aflat si sub supravegherea medicala a Dispensarului HIV SIDA din rul Spitalului clinic nr 3 – boli infectioase Craiova.

În anul 2000, Caminul spital minori deficiente Craiova a fost preluat de către Județul Dolj pentru Protecția Drepturilor Copilului Dolj și a fost transformat în centru de plasament (respectiv centrul de plasament nr 7 Craiova).

La preluare s-a făcut evaluarea completă a minorului Campeanu Valentin ocazie cu care s-a stabilit că acesta prezenta întârziere mintală profundă IQ 30, și infecție HIV.

Prin hotărârea nr 1125/30.09.2003 Comisia pentru protecția copilului Dolj a dispus luarea măsurilor de protecție deoarece Campeanu Valentin a implinit vârsta de 18 ani.

Prin această hotărâre s-a menționat totodată ca asistentul social responsabil de caz să facă demersurile necesare în vederea internării tânărului la Spitalul de psihiatrie Poiana Mare Dolj.

În data de 14.10.2003 Comisia de expertiză medicală a persoanelor cu handicap Poiana Mare Dolj a emis certificatul de încadrare în grad de handicap nr 16.143/2003, certificat ce atestă pe Campeanu Valentin în gradul mediu de handicap asociat cu infecție HIV.

În aceste condiții a fost consultat Spitalul de psihiatrie Poiana Mare în vederea transferării tânărului în cadrul acestui spital, însă conducerea acestei unități a comunicat Județului Dolj pentru protecția copilului Dolj (adresa nr 3094/16.10.2003) că activul caz nu este de competența acestei unități medicale.

În aceste condiții s-a solicitat Direcției de Sănătate Publică Dolj (adresa nr 222/22.10.2003 a Direcției Județene pentru protecția copilului Dolj) recomandarea unei unități medicale care să îl preia pe numitul Campeanu Valentin.

În aceste condiții s-a decis internarea numitului Campeanu Valentin la Unitatea medico-socială Cetate, transferul fiind efectuat în data de 05.02.2004.

La data transferului, pacientul a fost echipat cu următoarele bunuri: ghetă, șosete, lenjerie, tricot, tricou, pulover, caciula, geaca.

La internare a fost consemnat în foaia de observație nr. 70/2004 următorul diagnostic: retard psihic sever, HIV seropozitiv.

Ulterior a fost consemnat diagnosticul la 72 ore, respectiv : retard psihic sever, HIV seropozitiv, agitație psihomotorie.

Pe parcursul internării s-a constatat că pacientul nu se poate orienta în timp și spațiu, nu poate administra singur tratament medical și nu își poate efectua toaleta personală.

De asemenea datorită faptului că bolnavul era agitat și violent i s-au administrat medicamente retrovirale și sedative.

În data de 09.02.2004 pacientul a fost trimis la Spitalul de psihiatrie Poiana Mare pentru evaluare psihiatrică și conduită terapeutică. După examinarea acestuia a fost indicată administrarea de tratament corespunzător, iar pacientul a revenit în Unitatea medico-socială Cetate.

Deși acestuia i-a fost administrat tratamentul indicat totuși bolnavul a fost agitat și agitativ motiv pentru care s-a decis transferarea acestuia, în data de 13.02.2004, la Spitalul de psihiatrie Poiana Mare pentru echilibrare terapeutică.

In foaia de observatie clinica generala intocmita de catre Unitatea medico-sociala cu privire la pacientul Campeanu Valentin au fost consemnate, referitor la aceste urmatoarele date:

- la internare pacientul are o inaltime de 1,68 m si 45 Kg
- starea de nutritie - slaba
- dezorientat temporo spatial
- tegumente - palide
- mucoase - palide
- tesut conjunctiv adipos - slab reprezentat
- sistem muscular - slab reprezentat
- nu se poate orienta in timp si spatiu, nu isi poate administra singur tratamentul medical si toaleta personala
- 06.02.2004 afebril, stare generala buna, agitat psihomotor, dezorientat
- 06.02.2004 ora 18.00 se mentine starea de agitare psihomotorie
- 07.02.2004 pacient agitat violent, refuza sa coopereze
- 08.02.2004 afebril, se mentine starea de agitare psihomotorie
- 09.02.2004 afebril, stare generala buna, agitare psihomotorie, rupe lenjeria personala, si de pat, se trimite la spitalul Poiana Mare pentru evaluare psihiatrica si conduita terapeutica
- 10.02.2004 se mentine starea de agitare psihomotorie desi tratamentul indicat de medicul psihiatru este administrat
- 11.02.2004 pacient agitat psihomotor, starea de agitare nu cedeaza cu tot tratamentul sedativ; se ia legatura cu DSP Dolj (n.n. Directia de Sanatate Publica Dolj) comunicand starea de agitare continua a pacientului
- 12.02.2004 se mentine starea de agitare psihomotorie cu puseu de violenta
- 13.02.2004 se mentine aceeasi stare se ia legatura cu DSP Dolj si se indica transfer la Spitalul Poiana Mare pentru echilibrare si tratament.

In aceste conditii pacientul Campeanu Valentin a fost transferat la Spitalul de ropsihiatrie Poiana Mare in data de 13.02.2004.

Din datele consemnate in foaia de observatie clinica generala nr 100/2004 intocmita cazia internarii numitului Campeanu Valentin in cadrul Spitalului de psihiatrie Poiana Mare se retine ca „...pacientul a fost internat, in data de 13.02.2004, la ora 12.00 prin transfer de la Unitatea medico-sociala Cetate.

Pacientul este in tinuta de spital, dezorientat temporo-spatial, contactul psihic nu se realiza, monosilabic...'

În data de 20.02.2004 pacientul Campeanu Valentin decedează.

Cu ocazia sesizării formulate Centrul de Resurse Juridice București a apreciat că măsurile aplicate numitului Campeanu Valentin a fost neadecvat și insuficient fapt care a dus la decesul acestuia.

De asemenea au fost subliniate condițiile neadecvate de cazare de care a beneficiat pacientul pe parcursul internării în cadrul Spitalului de Neuropsihiatrie Poiana Mare.

În aceste condiții s-a solicitat Institutului de Medicină Legală Craiova să precizeze tratamentul administrat pacientului Campeanu Valentin în cele două unități medicale, respectiv Unitatea medico-socială Cetate și Spitalul de Psihiatrie Poiana Mare, a fost corespunzător cu diagnosticul acestuia consemnat în fișele de observație clinică și dacă a fost corespunzător.

În acest sens au fost înaintate către Institutul de Medicină Legală Craiova fișele de observație clinică generală aferente.

În raportul de constatare medico-legală nr 3180/A3/2004 emis de către I.M.L. Craiova s-a menționat că numitul Campeanu Valentin „a avut recomandat tratament pentru afecțiunea virală HIV, și afecțiunea psihiatrică, tratament corect și adecvat cazului ca să ia doze corespunzătoare, raportate la stadiul clinico-imunologic al pacientului.

Nu putem face aprecieri asupra faptului dacă bolnavul a și luat dozele recomandate în vederea stării avansate de degradare psihosomatică”.

Pentru a se stabili cu exactitate cauzele în care a decedat numitul Campeanu Valentin s-a procedat și la efectuarea exhumării și autopsierea cadavrului, condiții în care a fost emis de către I.M.L. Craiova raportul de constatare medico-legală nr 3948/A3/2005 în care s-a menționat faptul că „moartea numitului Campeanu Valentin a fost neviolenta și datorată insuficienței cardio-respiratorii consecință unei pneumonii complicate suferite de pacient în evoluția sindromului HIV, diagnosticat cu ocazia internării. Cu ocazia exhumării nu s-a constatat leziuni de violență. Moartea poate data din 20.02.2004”.

Acest raport de constatare medico-legală a fost comunicat și Centrului de resurse Juridice București, care la data de 11 martie 2005 a făcut o serie de precizări, referitor la măsurile de tratament și cazare de care a beneficiat pacientul Campeanu Valentin pe parcursul internării în cadrul Spitalului de Psihiatrie Poiana Mare.

În acest sens s-a solicitat să se ia în considerare și următoarele aspecte:

- interpretarea raportului de constatare medico-legală și coroborarea informațiilor referitoare la cauza morții menționată – pneumonie, precum și a informațiilor referitoare la starea fizică a cadavrului care prezenta urme de casexie.
- pneumonia – a se analiza care sunt cauzele acestei afecțiuni a plămânului, a se corobora cu informațiile referitoare la condițiile de viață din salonul unde a locuit pacientul Campeanu Valentin, temperatura din salon din acea perioadă a anului, temperatura exterioară din acea perioadă a anului, acestea urmând a fi coroborate cu legislația națională și internațională pentru îngrijirea bolnavilor HIV/SIDA.

tratamentul medicamentos prescris si administrat pacientului pentru tratarea acestei afectiuni in general, coroborat cu tratamentul secific HIV/SIDA; aceste informatii trebuie coroborate cu tratamentul aplicat in aceste situatii la nivel national si international.

masuri luate pentru combaterea epidemiei virale avand in vedere numarul mare de decese cauzate de pnumonii in aceeasi perioada in spitalul Poiana Mare

cercetarea analizelor de sange si a rezultatelor acestora

daca s-a incercat transferarea pacientului intr-un spital in care sa poata fi asigurata tratarea pneumoniei si a infectiei HIV.

Referitor la aceste aspecte trebuie subliniat ca Institutul de Medicina Legala Craiova a izat in cadrul raportului medico-legal de necropsie intocmit in cauza ca pneumonia atata cu ocazia autopsiei a survenit ca o complicatie in evolutia sindromului HIV.

Referitor la starea de casexie mentionata de catre Centrul de resurse juridice resti in precizarile facute, trebuie subliniat faptul ca la data internarii pacientului la tea medico-sociala Cetate , acesta avea o greutate de 45 Kg, la o inaltime de 1,68 m, si transferat la Spitalul de Psihiatrie Poiana Mare in data de 13.02.2004 fiind internat imp de 7 zile respectiv pana in data de 20.02.2004, cand a fost inregistrat decesul ia.

Cu ocazia audierii sale numita Onel Elena – director al Unitatii medico-sociale e, a precizat ca numitul Campeanu Valentin a fost internat in data de 05.02.2004 si la timp dupa aceea acesta a devenit agitat. Deoarece starea de agitatie psihomotorie a ia a continuat in data de 09.02.2004 a fost trimis la Spitalul de psihiatrie Poiana Mare u a fi consultat insa, dupa administrarea tratamentului prescris cu aceasta ocazie starea itatie psihomotorie a pacientului a continuat.

In aceste conditii s-a luat legatura cu Directia de sanatate publica Dolj, conditii in Campeanu Valentin a fost transferat ulterior la Spitalul de psihiatrie Poiana Mare.

De asemenea s-a procedat si la audierea numitei Ghitulescu Lidia, medic psihiatru in il Spitalului de psihiatrie Poiana Mare, care a precizat ca a preluat bolnavul in data de 2.2004.

Pacientului i-a fost administrat tratament pentru afectiunea psihica cat si tratament viral, fiind chiar perfuzat deoarece nu putea sa se alimenteze.

In cauza s-au efectuat cercetari fata de numitele Onel Elena– director al Unitatii ico-sociale Cetate si Ghitulescu Lidia, medic psihiatru in cadrul Spitalului de psihiatrie na Mare, sub aspectul savarsirii infractiunii prev de art 178 Cod penal. Insa din actele ergusatoare administrate in cauza nu rezulta savarsirea acestei infractiuni explicabil d in vedere ca moartea numitului Campeanu Valentin a fost neviolenta si s-a datorat ficientei cardio-respiratorii consecinta unei pneumonii complicatie suferita in evolutia tomului HIV, diagnosticat cu ocazia internarii conform raportului de constatare ico-legala nr 3948/A3/2004 intomit de catre Institutul de Medicina Legala Craiova.

Fata de cele de mai sus in temeiul art 228 al 6 si art 10 lit d Cod procedura penala

Dispun

Ninceperea urmaririi penale fata de numitele Onel Elena- director al Unitatii
o-sociale Cetate si Ghitulescu Lidia, medic psihiatru in cadrul Spitalului de psihiatrie
Mare, sub aspectul savarsiri infractiunii prev de art 178 Cod penal,

Cheltuielile judiciare raman in sarcina statului.

Solutia se comunica Centrului de resurse juridice Bucuresti.

Procuror

Mihai Dragoi

2/2 ex